
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 91 del 18-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 339 DEL 18-04-2025
 

OGGETTO: PRESA ATTO DELLE ISTANZE E APPROVAZIONE GRADUATORIA PER RIMBORSO
SPESE DI TRASPORTO SOSTENUTE NELL'ANNO 2024 DAGLI STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI
ALLE BORSE DI STUDIO, RESIDENTI NEL COMUNE DI ALIA. - D.A.N.619 DEL 24.12.2024.

 
PREMESSO CHE:
- in attuazione del comma 14 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 ed in conformità al riparto
approvato con il decreto n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall’Assessorato Regionale per le Autonomie
Locali e la Funzione Pubblica, ai Comuni elencati nella Tabella allegata al succitato decreto, che distano oltre
50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli Atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna, sono
assegnate le somme specificate nella colonna “ e” della medesima tabella, quali contributi straordinari da
destinare al rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 dagli studenti universitari, idonei alle
borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, residenti nei medesimi comuni;
- il contributo spettante a ciascun comune potrà essere erogato, nei limiti dell’effettivo fabbisogno relativo alla
richiamata finalità di legge, rilevato mediante emanazione di apposito bando finalizzato ad individuare gli
studenti universitari residenti nel medesimo comune, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a
30.000,00 e le relative spese di trasporto sostenute nell’anno 2024. A tal fine, ciascun comune dovrà far
pervenire al competente Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ trasferimenti regionali
agli Enti per il finanziamento delle funzioni”, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione del citato decreto
n. 619 del 24 dicembre 2024 ( 30 aprile 2025) apposita attestazione nella quale sia dato atto del bando
emanato e della conseguente graduatoria evidenziando, ove sussista, l’eccedenza delle risorse assegnate
rispetto all’effettivo fabbisogno.
PRESO ATTO, altresì, che al Comune di Alia è stata destinata, per l’annualità 2024, la somma complessiva
di € 18.746,53, da utilizzare come contributo per il rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024
dagli studenti universitari residenti, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro;
VISTA la delibera di G. M. n. 41 del 06.03.2025,  con la quale veniva preso atto del D.A. n. 619 del
24.12.2024;
CHE con delibera di cui sopra veniva approvato l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda per
l’assegnazione delle sopra citate risorse, avente la finalità di individuare gli studenti universitari residenti nel 
 comune di Alia, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, e le relative spese di
trasporto sostenute nell’anno 2024;
DATO ATTO che il 07.03.2025 veniva pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del comune di
Alia l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di cui sopra;
DATO ATTO che a seguito di avviso pubblico, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 15 istanze; 
RITENUTO pertanto, a seguito di istruttoria amministrativa, approvare la graduatoria di cui all’allegato “B”,

1/4



che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, formata da n.11 soggetti ammessi
poiché in possesso dei requisitirichiesti dall’avviso pubblico;
DATO ATTO che n.4 soggetti sono  stati esclusi dalla graduatoria, per mancanza del requisiti richiesti
dall’avviso pubblico;
DARE ATTO che sulla base delle risultanze di cui sopra, la somma necessaria ad oggi per il prosieguo del
procedimento amministrativo ammanta ad €.2.311,70;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, 
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale n.142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n.48/1991, e
successive modificazioni;
VISTO l’art. 13 della L. R. 7/1992 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 26/1993;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
che, tra le altre cose, reca anche norme in materia di Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante norme sull’Ordinamento amministrativo degli enti
locali;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 2015, n.124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche.”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del
14 novembre 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, in materia di procedimenti amministrativi;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTA deliberazione di Giunta municipale n. 36 /2022;
VISTO lo Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 
        

PROPONE
 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di prendere atto che a seguito dell’avviso pubblico sono pervenute  al protocollo generale dell’Ente
complessivamente  n.15 istanze di cui all’allegato 
 “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3.di approvare  la graduatoria , di cui all’allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, formata n.11 soggetti ammessi, poiché in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso
pubblico;

2/4



4. di dare atto che n.4 soggetti sono stati esclusi dalla graduatoria per mancanza del requisiti così come
richiesti dall’avviso pubblico;
5.di dare atto che sulla base delle risultanze di cui sopra, la somma ad oggi necessaria per il prosieguo del
procedimento amministrativo ammanta ad €.2.311,70;
6.di dare atto  che ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i, “Codice in materia di
protezione dei dati personali”, gli allegati “A” e “B” non saranno pubblicati all'albo pretorio dell'Ente e sul
portale Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale del Comune di Alia in quanto contenente dati
sensibili riconducibili allo stato di disagio economico-sociale della persona;
7.di dare atto che, gli allegati “A1” e “B1” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che racchiudono i nominativi e il punteggio attribuito ai soggetti ammessi in graduatoria,
 epurati da tutti i dati sensibili e personali, saranno pubblicati all’albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale
del comune di Alia nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
8.di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Segretario  e
i componenti della Giunta municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che il Responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente sig.ra Orazia Guzzetta, area degli istruttori 
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; ·
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia 18.04.2025

 
 
 

                                                         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 
 

DETERMINA
 
di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
                                                                      
 

 
 
 
 

Il Responsabile del servizio
Orazia Guzzetta

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni Dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

3/4



 
 

 
 

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 18-04-2025
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


